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Wprowadzenie 
Zgromadzenie Generalne ONZ zaznaczyło dzień 20 listopada 1989 roku jako 30 rocznicę 
Deklaracji Praw Dziecka. Tego samego dnia wspólnota międzynarodowa (ONZ) rozszerzyła 
ochronę praw człowieka na najbardziej bezbronną grupę w społeczeństwie – dzieci – poprzez 
przyjęcie Konwencji o Prawach Dziecka. W 54 artykułach Konwencja wymienia 
podstawowe prawa człowieka, które także wszędzie dotyczą dzieci: prawo do przeżycia; do 
pełnego rozwoju; do ochrony przed szkodliwymi wpływami, nadużyciami i 
wykorzystywaniem; prawo do pełnego uczestnictwa w życiu rodzinnym, kulturalnym i 
społecznym.  
 
Wezwanie do modlitwy 
Serce Matki Teresy było poruszone szczególną miłością do dzieci, zwłaszcza dzieci ubogich i 
tych, które utraciły swoich rodziców. Pamiętajmy o tych dzieciach, o ‘młodych’ wszelkiego 
gatunku, przychodzących na ten świat z tymi samymi pragnieniami i potrzebami: troskliwej 
rodziny, schronienia i pożywienia, swobody do zabawy, szansy na wzrost i rozwój w sposób 
zgodny z ich naturą. Obyśmy zawsze, z przepełnionymi współczuciem sercami, podejmowali 
działania w imieniu tych „maluczkich”, którzy nie mają ani głosu ani wyboru. 
 
Doświadczenie 
Czy pamiętasz, gdy miałaś 12 lat? 
 
Kalpona pamięta. To był rok, gdy jej ojciec zachorował i nie mógł już pracować. Tak więc 
ona, aby udzielić wsparcia rodzinie, poszła pracować do warsztatu w Bangladesh, gdzie 
wykorzystywano pracowników. Pierwszego dnia pracy ktoś podał jej nożyce i tak – przez 14 
kolejnych godzin – stała na nogach, dusząc się od kurzu i z odrętwiałymi rękami. Zarabiała 
wtedy tylko 6$ na miesiąc. Kalpona zaczęła natychmiast szukać innej pracy – i znalazła. Przy 
tej nowej pracy zarabiała 8$ miesięcznie, ale musiała pracować po 17 godzin dziennie. 
Rozpoczynała pracę o godz. 8.00 rano a kończyła o 3.00 nad ranem – zmuszana do spania na 
podłodze hali produkcyjnej z innymi pracownicami. Odzież produkowana przez te młode 
dziewczęta – i setki tysięcy im podobnych – trafiała w końcu do „zbawiennych” sklepów i do 
szaf nieznanych konsumentów, takich jak ty i ja.            (Co-op America – obecnie Green America) 
 
Refleksja  
„Nie zapominajmy nigdy o miłości Jezusa do dzieci, które brał na kolana, pieścił i 
błogosławił! O nich powiedział: ‘Ktokolwiek przyjmuje jedno z tych najmniejszych w Imię 
moje, Mnie przyjmuje’.” (Zaufać i odważyć się, Maria Teresa od Jezusa Gerhardinger)  
 
W 2006 roku 93.000.000 dzieci w wieku szkolnym nie uczęszczało do szkoły. 

(World Ark, Heifer Project International, Sept/Oct 2008) 
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Codziennie umiera 25.000 dzieci z przyczyn, którym można zapobiec. (UNICEF USA) 
„Prawdziwą miarą pozycji narodu jest to jak dalece zajmuje się swoimi dziećmi – ich 
zdrowiem i bezpieczeństwem, zapewnieniem im bytu materialnego, ich wykształceniem I 
uspołecznieniem, a także ich poczuciem bycia kochanymi, wartościowymi, włączonymi w 
rodziny i społeczeństwa, w których się urodziły”. 

(UNICEF, „Child poverty in perspective,” Innocenti Report Card 7, 2007) 
 
„Dziecko budzi wszechświat. Dusza dziecka w świecie sensu. Wyobraźnia w świecie piękna. 
Uczucia w świecie zażyłości. Potrzeba całego wszechświata, kosmosu, by ukształtować 
zarówno zewnętrzny wygląd dziecka jak i jego wnętrze, świat duchowy. Potrzeba 
wszechświata, by ukształtować dziecko. Wszechświata, by je wypełnić.” 

(„It Takes a Universe,” Thomas Berry) 
 
“Dziecko, dla pełnego i harmonijnego rozwoju swojej osobowości, powinno wzrastać w 
środowisku rodzinnym, w atmosferze szczęścia, miłości i zrozumienia.”   

                                                       (Preambuła do Konwencji Praw Dziecka) 
 

Działanie 
Pomyśl nad słowami Konstytucji hrabstwa Iroquois: „W każdym rozeznawaniu bierzmy pod 
uwagę wpływ naszych decyzji aż do siódmego pokolenia.”   
 
Gdy płacisz za odzież, upewnij się u sprzedawcy, że ten gatunek odzieży nie jest pracą 
dziecka wyzyskiwanego w warsztacie – bezpłatnie.  
 
Zaangażuj się jako prywatny nauczyciel lub mentor dla dzieci potrzebujących; spędzaj z 
dzieckiem czas na zewnątrz, wprowadzając je w piękno świata natury.  
 
Zatroszcz się o bio-różnorodność Ziemi i jej ekosystemy; zapożyczamy od przyszłych 
pokoleń. 
 
Złóż ofiarę na rzecz UNICEF albo innej międzynarodowej, państwowej czy lokalnej 
organizacji poświęcającej się opiece nad dziećmi.  
 
Modlitwa końcowa  
Miłujący Ojcze, którego troska i współczucie obejmuje wszystkie dzieci Ziemi, poszerz 
nasze serca tak, abyśmy mogli oddać się:   
 

Dzieciom, 
wszystkim dzieciom, 

dzieciom, które płyną pod 
falami morza, tym, które żyją na powierzchni Ziemi 

dzieciom kwiatów na łąkach i drzew w lesie, 
tym wszystkim dzieciom, które błąkają się po ziemi, 

i tym skrzydlatym, które lecą z wiatrem, 
dzieciom ludzkim także, aby wszystkie te dzieci 

mogły razem iść w przyszłość w pełnej 
różnorodności swoich własnych wspólnot. 

Amen! 
(Wspaniałe Dzieło, Thomas Berry) 


